3

Администрация сельского поселения Раменское
Сямженского муниципального района

Вологодской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  28.11.2017г.                 № 66

Об утверждении муниципальной
программы «Благоустройство

территории   сельского  поселения
Раменское на 2017-2020 годы»
В соответствии с постановлением Администрации  сельского поселения  Раменское  от 27.10.2017 года  № 57 «О порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ в сельском поселении Раменское» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории сельского поселения Раменское  на 2017-2020 годы» (прилагается).

2. Установить, что в ходе реализации программы «Благоустройство территории сельского поселения Раменское на 2017-2020 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте  сельского поселения  Раменское www.ramenpos.ru в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль  за  исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава поселения                                                              И.И.Калабашина
Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Раменское

от 28.11. 2017 г  №66
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«БЛАГОУСТРОЙСТВО  ТЕРРИТОРИИ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  РАМЕНСКОЕ НА 2017-2020 ГОДЫ»

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Благоустройство территории сельского поселения Раменское на 2017-2020 годы»( далее – Программа)

	Ответственный исполнитель
	Администрация  сельского  поселения Раменское

	Соисполнители программы (если есть)
	Администрация сельского поселения Раменское

	Подпрограммы программы (если есть)
	Отсутствуют

	Цель программы
	Комплексное решение проблем благоустройства и улучшение внешнего вида территории поселения

	Задачи программы
	- организация мероприятий по установке энергосберегающего оборудования  для  уличного освещения

-организация содержания зеленых насаждений и озеленения на территории поселения

-организация и содержание мест захоронения, памятника и памятных знаков
-организация прочих мероприятий по благоустройству поселения

- развитие и поддержка инициатив жителей поселения по благоустройству придомовых территорий

	Целевые показатели программы
	- оснащенность светильниками уличного освещения, счетчиками, реле времени, лампами;
 - уровень озеленения территории поселения;

- обустройство памятников;

- обустройство зон массового отдыха населения;

- разборка аварийных пожароопасных зданий;

- благоустройство мест захоронения

- размещение и содержание малых архитектурных форм.

	Сроки реализации программы
	 2017 - 2020 годы

	Объемы  бюджетных ассигнований программы
	-  415,1 тыс. рублей – 2017 год

-  949,2 тыс. рублей – 2018 год

-  785,9 тыс. рублей  - 2019 год

-  644,5 тыс. рублей –  2020 год

Финансирование,  предусмотренное в плановом периоде 2017-2020 годов, может быть уточнено при формировании проектов решений о бюджете поселения на 2017, 2018, 2019,2020 годы.

	Ожидаемые    результаты   реализации программы

	-повышение  оснащенности светильниками  уличного освещения внутрипоселенческих  дорог;

-повышение уровня озеленения территории поселения;

-создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения;

- сохранение памятников в населенных пунктах поселения;

-благоустроенность населенных пунктов поселения и улучшение условий жизни населения в связи с устранением пожароопасных и аварийных зданий;

- благоустройство мест захоронения;

1. Общая характеристика сферы реализации
муниципальной программы
     Муниципальная программа «Благоустройство территории сельского поселения Раменское на 2017-2020 годы» (далее – Программа) разработана в соответствии с Федеральным Законом от 03.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления» и Уставом сельского поселения Раменское, утвержденного постановлением Совета сельского поселения Раменское 29.07.2005 года №5 (с изменениями и дополнениями).
      Основные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства поселения обусловлены прежде всего отсутствием государственной поддержки мероприятий по благоустройству поселения в рамках целевых программ.
     Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства поселения необходим для обеспечения комфортного проживания населения, осуществления трудовой деятельности и организации отдыха жителей поселения.
2. Цели и задачи
     Главной целью Программы является комплексное решение проблем благоустройства, улучшение внешнего вида территории поселения, озеленение территории поселения, обеспечение безопасности проживания и создание комфортной среды для работы и отдыха населения, улучшение экологической обстановки, строительство и реконструкция систем наружного освещения улиц, благоустройство мест захоронения и памятников.
     Задачи муниципальной программы:

- организация мероприятий по установке энергосберегающего оборудования  для  уличного освещения;
- организация содержания зеленых насаждений и озеленения на территории поселения;
- организация и содержание мест захоронения, памятника «Воинам погибшим в годы Великой Отечественной войны» в д.Раменье, 3-памятных знака;
- организация прочих мероприятий по благоустройству поселения;
- развитие и поддержка инициатив жителей поселения по благоустройству придомовых территорий.

4. Сроки реализации муниципальной программы

- 2017-2020 годы.
5. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

5.1. Организация освещения улиц

В целях улучшения эстетического облика поселения, повышения безопасности движения автотранспорта и пешеходов в  вечернее время, повышения качества наружного освещения необходимо своевременное выполнение мероприятий по строительству, реконструкции и капитальному ремонту сетей наружного освещения.

Общая протяженность линий наружного освещения в поселении  на 01.11.2017 года составляет 11 км.
В области организации освещения улиц имеются следующие основные проблемы:
- изношенность электрооборудования и линий наружного освещения, необходима частичная замена.
- необходимость проведения инвентаризации сетей наружного освещения на территории поселения, приобретение реле-времени, ламп  и счетчиков для регулирования освещения,
5.2. Организация благоустройства и озеленения территории сельского поселения

     Состояние зеленых насаждений за последние годы на территории поселения ухудшается, значительная часть зеленых насаждений поселения достигла состояния естественного старения, что требует особого ухода.
Для улучшения и поддержания состояния зеленых насаждений в условиях поселения, устранения аварийных ситуаций со старыми деревьями, придания зеленым насаждениям надлежащего декоративного облика требуется своевременное проведение работ по ремонту и текущему содержанию зеленых насаждений на территории поселения.

Особое внимание следует уделять восстановлению зеленого фонда путем планомерной замены старовозрастных и аварийных насаждений, используя посадочный материал саженцев деревьев и декоративных кустарников.
5.3. Организация и содержание мест захоронения и памятников.

На территории поселения находится четыре места захоронения, которые  размещены на земельном участке общей площадью 24527 кв.м. в п.Ширега-2, д.Мининская, д.Иконниково сельского поселения Раменское. Требуется выполнить мероприятия в соответствии с Федеральным законом.
       На территории поселения находится  памятник «Воинам погибшим в годы Великой Отечественной войны» в д.Раменье, 3-памятных знака в п.Гремячий, Ширега, д.Мининская

На памятнике и памятных знаках отсутствует система мероприятий по содержанию и ремонту, обслуживание проводится 1 раз в год перед 9 мая.

5.4. Организация прочих мероприятий по благоустройству поселения.
В вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем.Благоустройство многих населенных пунктов поселения не отвечает современным требованиям. Работы по благоустройству населенных пунктов поселения не приобрели пока комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере в плоскость конкретных практических действий. Нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание дворовых территорий, отдельные домовладения не ухожены.
Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей населенных пунктов  на улицах и во дворах, небрежном отношении к элементам благоустройства.
Благоустройство поселения включает в себя, установку и ремонт детских игровых площадок, содержание мест отдыха людей, окашивание территории, организация сбора мусора.
Необходимо заинтересовывать и привлекать население к участию в работах по благоустройству и санитарно-гигиеническому состоянию поселения.
5.5.  Разборка аварийных пожароопасных зданий.
Одна из основных проблем поселка Гремячий, Ширега сельского поселения Раменское – это аварийные пожароопасные здания, общей площадью около 340 м2, которые необходимо в кратчайшие сроки снести, вывезти мусор и отходы. Решение данной проблемы необходимо для поддержки и сохранения условий жизнеобеспечения и улучшения внешнего вида населенного пункта.
6. Обоснование ресурсного обеспечения Программы.

Всего на реализацию мероприятий Программы на 2017 - 2020 годы потребуется 2800,7 тыс.руб, в том числе:
2017 год – 415,1 тыс.руб

2018 год – 949,9 тыс.руб

2019 год – 785,9 тыс.руб

2020 год – 644,5 тыс.руб.

7. Перечень целевых показателей муниципальной программы.

	№
п/п
	Перечень целевых индикаторов
	Единица

измерения
	Значение целевых индикаторов

	2017г
	2018г
	2019г
	2020г

	1.
	Количество светильников уличного освещения, требующих проведения ревизии
	шт.
	30
	25
	28
	17

	2.
	Общее количество установленных светильников уличного освещения
	шт.
	85
	90
	95

	100

	3.
	Количество установленных реле времени (таймеров)  и счетчиков уличного освещения
	шт.
	7
	9
	11

	13

	4.
	Количество старых насаждений на снос
	шт.
	7
	7
	7
	7

	5.
	Количество  новых зеленых насаждений
	шт.
	25
	25
	25
	25

	6.
	Количество  обустроенных памятников «Воинам погибшим в годы Великой Отечественной войны»
	шт.
	1
	1
	1
	1

	7.
	Количество памятных знаков
	шт.
	3
	3
	3
	3

	8.
	Количество аварийных зданий, которые необходимо снести
	шт.
	4
	4
	4
	4

	9
	Количество субботников в населенных пунктах
	ед.
	10
	10
	10
	10

                                                                                                                          Приложение №1

к муниципальной программе

«Благоустройство территории сельского  поселения Раменское на 2017 – 2020 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

программных мероприятий

	№

п\п
	Наименование

мероприятия
	Объем финансирования по годам, тыс. рублей
	Ответственный исполнитель

	2017 г.

	2018г.
	2019г.
	2020г.

	1. Организация  уличного освещения

	1.1.
	Установка и замена светильников уличного освещения, счетчиков, реле времени и ламп.
	150,0
	150,0
	50
	50,0
	Администрация  сельского поселения

Раменское

	1.2.
	Электроэнергия для  освещения внутрипоселенческих дорог
- за счет средств бюджета поселения

- за счет средств областного бюджета
	100,0
42,1
	100,0
42,1
	100,0
42,1
	100,0
42,1
	Администрация  сельского поселения

Раменское

	ИТОГО по задаче 1
	292,1
	292,1
	192,1
	192,1

	2. Организация благоустройства и озеленения территории сельского поселения

	2.1.
	Содержание и посадка новых зеленых насаждений
	0,0
	10,0
	10,0
	10,0
	Администрация  сельского поселения

Раменское

	2.2.
	Ликвидация старых  аварийных насаждений
	0,0
	1,5
	2,0
	2,0

	Администрация  сельского поселения

Раменское

	ИТОГО по задаче 2
	0,0
	11,5
	12
	12

	3. Организация и содержание мест захоронения и памятников.

	3.1.
	Обустройство и содержание  памятника и памятных знаков
	36,6

	10,0
	10,0
	10,0
	Администрация  сельского поселения

Раменское

	3.2
	Содержание и благоустройство кладбища:
- за счет средств местного бюджета

- за счет средств областного бюджета
	9,3
0,0
	70,0
0,0
	0
0,0
	0
0,0
	Администрация  сельского поселения

Раменское

	ИТОГО по задаче 3
	45,9
	80,0
	10,0
	10,0

	4. Организация прочих мероприятий по благоустройству поселения.

	4.1.
	Организация  и содержание  мест  отдыха
	0,0
	15,0
	15,0
	15,0
	Администрация  сельского поселения

Раменское

	4.2
	Изготовление плотиков для полоскания д.Васильевская, д.Лодыженская,п.Гремячий

	50,0
	10,0
	10,0
	Администрация  сельского поселения

Раменское

	4.4
	Организация деятельности сбора мусора: установка контейнерных площадок д.Васильевская,д.Великий Двор ,п.Ширега

	60,0
	20,0
	20,0
	Администрация  сельского поселения

Раменское

	4.5
	Работы по благоустройству и окашивание территории
	9,8

	15,0
	15,0
	15,0
	Администрация  сельского поселения

Раменское

	4.7
	Организация и содержание прочих объектов благоустройства
	62,0
	396,3
	481,8
	340,4
	Администрация  сельского поселения

Раменское

	ИТОГО по задаче 4
	71,8
	536,3
	541,8
	400,4

	5.  Разборка аварийных пожароопасных зданий.

	5.1
	Разборка аварийных зданий:
- за счет средств местного бюджета

- за счет средств областного бюджета

	20,0

0,0
	20,0
0,0
	20,0

0,0

	5.2.
	Вывоз мусора после разборки аварийных зданий:
- за счет средств местного бюджета

- за счет средств областного бюджета

	10,0

0,0
	10,0

0,0
	10,0

0,0

	ИТОГО по задаче 5

	30,0
	30,0
	30,0

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ
	415,1
	949,9
	785,9
	644,5